41. Vn' altro prigione per mezo della confessione et communione che frequentaua, uenne a tanta diuotione di esercitar la charità, che sempre stava nelle grotte, seruendo agli infermi, et diceua che in tal essercitio si ritrouaua senza comparatione più consolato che non si era trouato mai stando in libertà, benchè era stato giouene molto libero; et tanto passò oltre in ciò, che non si curaua più di uscir di prigione. Vn' altro, tenendosi per certo che doueuia esser giustitiato, et hauendolo meritato per homicidii, fu consigliato a non si sconfidare della diuina misericordia,

et dandosi all'oratione, entrò in tanta diuotione, che ordinariamente oraua con lagrime, con pura intentione se uita gli rimaneua, di uiuere da buon xpiano.; et ne lo uolle pagare Iddio N. S. etiam in questo mondo, perciochè fu liberato senza patir male nessuno. Et così diuersi altri che uiueuano da disperati, raccomandandosi a Dio nella maniera che loro s'insegnaua, ueniuano a riceuere tanta gratia, che di molta buona uoglia stauano apparecchiati a morire nel modo che più piacesse a Dio N. S. Fra gli altri uno ui fu che diceua male de' nostri, sconfortando gli altri a non confessarsi con loro, che ruelerebbono le confessioni; ma in una esortatione fu mosso egli da Dio N. S. di maniera, che fu esso il primo dopo quella finita, a dimandar di esser confessato da uno de' nostri; et dipoi esortaua gli altri a far il medesimo. Fra questi era uno disperato talmente, che bestemmiaua non esser Iddio giusto, et diceua che egli uoleua far mala uita a modo di bestia, et che Dio non poteua fargli più male che dannarlo. Persuasegli uno de' nostri che udisse messa, et, benchè con molta difficoltà, lo fece, e subito dopo si trouò non solamente consolato, ma ancora tanto aiutato da Dio N. S., che il giorno seguente fu liberato di prigione. Così dir si potrebbe di molti altri particolari, ma basta hauer toccato questi.

42. In generale si sono restaurate molto le prigioni quanto a lo spirituale; si è fatto in ciascuna un altare per schifare la indecentia che ui era prima, celebrando sopra la tauola doue mangiauano et'giucauano, etc. Si sono ancora posti in diuersi luoghi delle prigioni libri ben legati della uita de' santi, attaccati al muro con catene, a fin che con tal lettione si schifino i giuochi et altri scandali, dandosi ordine che uno sia obligato a legere ogni giorno con alta uoce per commodo di chi non sa legere, et parimenti si sono fatti diuersi confessionari diuoti che inuitano a confessarsi, doue prima si confessauano in luoghi indecenti per non hauer altra commodità. Si sono ancora date molte imagini e rosari et dottrine xpiane, tal che la prigione pare alcune uolte una religione, et in queste cose si sono spesi molti denari hauuti di limosina per tal effetto. Non s'accompagnano molti di questi quando hanno ad esser' giustitiati, perciochè qui in Roma è una compa-

gnia che attende a questo officio di carità. Con tutto ciò alcuni che furono conuinti di hauer congiurato di amazzar il papa, et la città uole se ne facesse giustitia, furono da li nostri aiutati a morire, i quali hebbero dal papa autorità di assoluergli.

43. Quanto a gli studii si è parimente atteso alla perfettion di essi. Stando qui la congregatione generale, si tennero conclusioni pubbliche in theologia in chiesa nostra, et anche in quella del collegio diuerse uolte, sì in theologia come in philosophia; et si fecero tre de' nostri dottori in theologia, due alemanni et un bohemo, per la necessità che haueuano di questo grado per li suoi ministerii. Nelli arti ancora si graduorono sino a 23 de' nostri, che haueuano finito il corso con molto profitto. Si è dato ordine dal nostro Padre quanto alla conformità delle opinioni nelli studii superiori di theologia et philosophia, prouedendo che tutti i maestri insegnino la dottrina più sicura et solida, senza entrar in nouità, che ancorchè non toccassero alla fede, potrano aiutar meno alla unione della charità, che il nostro instituto ricerca, quando ci ordina, ut idem sentiamus, idem dicamus omnes, etc. Tiensi medesimamente il debito conto degli essercitii scholastici nelle scientie superiori, et si è atteso con molta uigilantia che i maestri delle classi inferiori s'accommodino alla capacità dei descepoli, in guisa che tutti, quanto dal canto nostro si può, s'aiutino molto.

44. Hauendo ordinato papa Pio, di felice memoria, si legesse la lingua arabica nel nostro collegio, fece anche tradurre in detta lingua il concilio tridentino con altre cose utili per quelle nationi orientali; et perchè la cosa si stendesse più, aiutò a metter in ordine una stampa arabica, onde oltre le sudette cose, stamparassi ancora una grammatica et un ditionario col testamento nuouo, acciochè questa lingua si faccia più familiare, et si possa più facilmente imparare a gloria d'Iddio et aiuto delle anime. Di tutto questo serue per istruimento uno de' nostri che possiede bene questa lingua et la hebreia²⁶, onde quando uengono

²⁶ Videtur alludere hic et in sequentibus ad P. Joann. Bapt. Elianum, de quo egimus in epist. 72, annot. 4.

a Roma alcuni xpiani, orientali, fanno subitamente ricorso nelle sue necessità alla Compagnia, percichè alcuni di essi sogliono sapere la lingua arabica, et si sono aiutati molti questo anno con diuersi prelati et col papa istesso, et sono rimasti molto edificati della Compagnia. Questo medesimo Padre è stato alli mesi passati molto grauemente infermo di mal di costato, sì che poca speranza si haueua hormai di sua uita, ma facendosi per lui oratione in casa et nel collegio, fu tanto repentinamente risanato, che in spatio di 8 giorni si trouaua come se non fosse stato ammaltato. Gloria sia a Dio.

45. Si sono fatti stampare tre mila catechismi del P. Canisio, et due di dottrine xpiane., et si è comperato di limosine un gran numero di rosari, et tutto si spende in beneficio de' prossimi. I collegiali predicano et insegnano la dottrina xpiana., e sentono gran numero di confessioni in diuersi luoghi, come altre uolte si è scritto; et in colloquii priuati parimente aiutano molto. Et per dir di alcun particolare più notabile, vna femina turca era uissuta 30 anni fra xpiani, in casa di un gentilhuomo suo padrone, et essendo molte uolte essortata a conuertirsi, sempre lo negò, finchè parlando con esso lei nella sua lingua cinque o sei uolte quel Padre che la sa, si conuertì con molta allegrezza di tutti, per essere già donna di 60 anni, tanto tempo ostinata, et (come diceua la sua patrona) tanto osseruante della sua setta, che nè mangiaua carne di porco, nè beuea uino; et ogni giorno faceua oratione al modo suo. Conuertissi tanto da douero questa buona donna, che un mese dopo di esser battizzata, parlando de la sua conuersione, non poteua farlo senza lagrime di diuotione, delle quali non si può contenere nelle confessioni che fa doppo che si è cominciata a communicare; et confortaua una certa altra femina turca a farsi xpiana, con tanta efficacia, che ben mostraua gustar della gratia che Xpo. N. S. le ha fatto.

46. Questo medesimo sacerdote hauendo inteso di un hebreo di 60 anni, che diceua di uoler essere xpiano., benchè fredamente, se ne andò ad una terra chiamata Palestrina, doue egli stava, 24 miglia discosto di Roma, menando seco un nipote del ueccchio che già era xpiano., et lo confermò et stabili nel buon

proposito, ordinandogli ciò che haueua da imparare da certi religiosi per spatio di 40 giorni, al fin de' quali fu chiamato per ritrouarsi al suo battesimo, et andò; et non ci essendo persona pratica di battizzare, fu pregato esso che lo battizasse, et lo fece con tanta solennità per esser il signor della terra con sua madre padrini, che quei del luogo non si ricordauano mai di tanta festa et tanta allegrezza spirituale; et uolendo ritornarsene a Roma, offeriuia il neophito certi presenti in testimonio dell'obligo che gli haueua; et non gli accettando, rimase tanto più edificato esso neophito et gli altri.

47. In Frascati un altro hebreo haueua diuerse uolte promesso di farsi xpiano., ma non pareua che finisse di risoluersi a fatto; se ne andò là il Padre, et parlandogli in presencia d'un notario publico, che seco menaua, gli promise l'hebreo di uolersi far xpiano.; all' hora gli disse il Padre che, poichè uoleua esser xpiano., si contentasse che anche i suoi figlioli si battizassero; et dicendo egli si contentaua, benchè non pensaua che douesse esser così presto, questo Padre hauendo espresso consenso per la persona di lui et de suoi figlioli, fece apparecchiare nella chiesa un tauolato per battizzare i figliuoli, che erano 4; uno di 12, l'altro di 7, l'altro di 5 anni, l'altro di uno. Il dì seguente che era la domenica, esortò insieme il padre loro, che poichè uoleua esser xpiano., lo dimostrasse col mutar la berretta, et così fece; et la mattina seguente, questo sacerdote gli scoprì, come uoleua si battizzassero i figliuoli; et hauendo egli mostrato publicamente l'animo suo di uoler che fossero xpiani., non poteua negarlo, onde subitamente per mezo del gouernatore (benchè la madre giurasse che prima gli haueua di ammazzare, che lasciargli condurre), furono cauati di casa, et con una processione menati alla chiesa, et la medesima domenica battizzati. Et questo fu buon modo per stabilir suo padre che non si mutasse, la cui moglie l'istesso giorno per li ministri del gouernatore fu sforzata andarsene a casa d'un xpiano., doue haueua da stare 40 giorni, perchè udisse la parola d'Iddio, et si uedesse di conuertirla; et in caso ch' ella non uolesse, suo marito potesse prendere un'altra moglie per gouerno de' figliuoli, etc. Et hauendo il sopradetto col-

legiale procurato con molta solecitudine di placarla, et instruirla nelle cose della fede, il 3.^o giorno si risoluè di farsi xpiana., et così dopo 40 giorni si battizzò in compagnia del suo marito. Vn altro suo figliuolo grande di 20 anni, hauendoli parlato questo sacerdote collegiale, promise de farsi xpiano, due mesi dopo che suo padre si fossi battizzato, et lo fece; et uenne anco esso alla santa fede; et l'istesso fece un altro nipote. Si procurò loro pruisione dalla communità, et si maritorono et uiuono contenti et allegri in Domino. Ai figliuoli menori dell'hebreo ancora si diede buon ricapito per charità di alcune persone da bene.

48. Vn altro giudeo estaua in prigione ad instantia di una femina publica; fu a parlargli il sudetto Padre, et parendogli che restasse disposto per farsi xpiano., se ne andò a parlar alla femina che l'hauueua fatto ritenere, acciò che si come ella era stata mezzo per questo, fosse etiam per liberarlo, già che uoleua farsi xpiano.; ella non solo si contentò di questo, ma ancora uolle pagar le spese ch'egli hauueua fatte in carcere, per hauer maggior parte nella sua conuersione; et piacque a Dio N. S. subitamente darle il premio di questa buona opera, perciochè il medesimo neophito essendo confortato, et instrutto a ciò da quel Padre, esortò questa femina che si conuertisse dal peccato in che staua, pregandola che, poichè egli era uenuto alla fede per mezo di essa, ella ancora lasciasse la mala uita per amor suo. Promise di farlo, et lo compì; sì che in un medesimo tempo il giudeo si battizzò, et quella si maritò legitimamente, et uiue da buona et honesta xpiana. Laudato Iddio.

49. La quaresima passata si mandorono, secondo l'usanza del collegio, alcuni per le terre uicine; uno de' quali predicò tutta la quaresima in Otricoli, ad instantia di un cardinale; et oltra le prediche attese ancora ad altre opere di charità, come fu (hauuta licentia dal superiore) legere all'arciprete, che la procurò, et ad altri chierici une lettione delle cose de l'officio loro, et insegnar la dottrina xpiana., egli et il suo compagno, ai fanciulli, et pacificar alcune discordie che ui erano; et fra le altre buone opere, fece che una persona si maritò solennemente con una donna, da la quale era stato separato senza maritarsi, per un disparere se-

guito con i parenti di essa, che erano dei principali de la terra. Procurò ancora di mandar innanzi due compagnie, una del santissimo Sacramento, et altra del Rosario, che si erano intrepidite, facendo rinouar i priori, et pigliar un capellano, et facendosi promettere di confessarsi et communicarsi spesso, si come cominciorono alcuni a fare ogni otto giorni. Il gouernator della terra uisitaua quasi ogni di questo Padre, conferendo con lui molte cose, et confessandosi et communicandosi con altri principali della terra, et procurando non si giucasse, nè si facessero dissolutioni, et castigando alcuni disorretti, se ui erano. Dall'esempio di questi mosse molte persone de' luoghi uicini, ueniuano per confessarsi col detto Padre, et se alcuno non poteua farlo per mancamento di tempo, si partiua scontento; fecesi anche un monumento, il più bello che in quella terra mai si fosse ueduto, per quelli della compagnia del Sacramento, et trattauano quei della terra di far quiui un collegio per la nostra Compagnia, allegando esser il passo di Roma per Loreto, etc. Et benchè non si sia accettato, pure la diuotione et buona uoluntà loro non perdono il merito.

50. Vn'altro si mandò a predicar a Santo Oreste ad instanza d'un altro cardinale, che è una buona terra appresso di Roma, et parte del frutto delle sue prediche (delle quali rimasero molto satisfiedi) fu il far' alcune paci et accordar dette differentie, fra le quali se ne ridusse una a buon termine, che dall'una parte et dall'altra tiraua seco quasi tutta la terra; et doppo la partita sua, si concluse. Fecesi una compagnia della Pietà, di nuouo, che cominciò con gran feroore et diuotione. Si pose il costume di sonar l'Auemaria al mezzo dì, procurando che si dicesse inginocchioni. Fece coprir una chiesa di gran diuotione doue non si poteua dir messa per la pioggia, essendo scoperta; si racconciò ancora un'altra capella, et riformossi un'altra confraternita di cui era essa capella, si confessorono quasi tutti quei della terra, doue gli anni passati non soleuano giongere alla metà, come s'intese.

51. Doppo mezza quaresima un'altro sacerdote andò a Bauco, che è un luogo grande in questi contorni, et doppo di hauer ottenuto il perdono dai parenti de un offeso, che era necessario

per saluar la uita di un huomo, cominciò a spargersi la fama di lui per la terra, et così il dì seguente predicò con gran concorso, et doppo il sermone attese a pacificar molte discordie; et si degnò Iddio N. S. di far per questa uia molte paci; et fra le altre una d'importanza. Et fu che un giouene che era stato ferito da un altro che già stava in prigione, mosso per essortatione di questo Padre, uenne con esso al carcere, non ancora ben sano delle ferite, a dar la pace, et liberar colui che gliele haueua date; et così si fece. Et diuolgandosi ogni dì più per i luoghi vicini ciò che Dio ^c N. S. operaua per questo Padre, fu de bisogno che si transferisse a due altre terre per la instancia che se gli faceua; in ciascuna delle quali dimorò un dì et una notte, impiegando il giorno, parte in predicare, parte in far paci; et la notte per molte hore in udir confessioni; et in una di queste due terre, doue si erano fatti molti homicidii, et per conseguente erano molte ini-mici^{[ti]e}, si fecero paci di grande importantia; et tal donna ci fu, che perdonò a chi le haueua morto il marito; et tal padre che perdonò a chi gli haueua morto il figliuolo, etc. Et ben si uede in questi luoghi, che gran parte degli errori di questa pouera gente, nasce da non hauer guida nè chi gl'incammini, come si conuiene, per far quel che deuono; poichè essendo confortati a ciò, tanto facilmente si muouono a farlo. Ma in quei luoghi non era in tempo così santo predictor nessuno. Tornato che fu questo Padre a Bauco, quei della terra non lo lasciorno più uscire, quantunque molti altri il procurassero. Et così stette con esso loro 6 giorni, predicando, mostrando il modo d'imparar la dottrina xpiana., et udendo confessioni, etc., con grand'edificatione loro. Onde hebbe ancora tanto maggior difficolta nel partire, per il gran sentimento che mostrauano, dimandandogli che non gli abbandonasse ^d; et doppo ch'egli hebbe a partire, fecero consiglio, et determinorono di far un collegio della nostra Compagnia, ritrouando il luogho et forma di mantenerlo; et per tal effetto, mандороно a N. P. uno dei principali con lettere, et benchè non si accettò, dimostrorono almeno la buona uoluntà.

^c Dio Iddio *ms.* — ^d abbandonasse *ms.*

52. Vn altro Padre andando a una terra principale del vescouato di Ostia, chiamata Veletri, nella 7.^{na} santa, uide che uoleuano giustitiare un huomo, et ci fu chi parlò con lui ac ciòchè procurasse che l'auuersario desse il perdono et la pace a questo tal huomo, che così hauerebbe speranza di saluargli la uita. Il Padre fu a parlar al giudice, esortandolo a dar ordine che per un' hora non menassero il reo alla forca, et in questo mezo se ne andò a trouar l'aduersario, et doppo di hauerlo molto esortato, et due uolte postosi inginocchioni inanzi a lui per un quarto di hora, pregando che perdonasse, finalmente mosse Iddio il cuor dell'offeso, et disse che per amor di Xpo., et suo, farebbe quanto uoleua. Fu auisato il giudice, il quale marauigliandosi molto che la cosa fosse così, ne fu certificato dal secretario suo che fece il contratto, nel quale si obligò l'auuersario sotto pena della uita di non offenderlo, etc. Benchè dimandò che per sua satisfattione lo menassero insin'alla forca, acciò che intendesse che gli era debitore della uita. Et ordinando il giudice a suoi ministri che facessero quanto dicesse il Padre, fece uscire la processione che già stava apparechiata con due Padri cappucini, che tutta la notte haueuano confortato et confessato il reo, disponendolo alla morte; et haueua ordinato questo Padre collegiale che come si arriuasse ad una certa piazza, si facesse l'atto della pace; et ponendo quel era la parte auuersa in un cantone della piazza, fece lo chiamare, et giunto doue stava il reo, essendo egli già instrutto dal Padre, si gittò inginocchioni domandandoli e perdono; cui l'offeso rispose: Tu mi hai morto mio padre et fratello, ma per amor di lesu Xpo. et di questo Padre, ti perdonno, et leuollo da terra, cauandogli la fune dal collo. E subito i Padri cappucini et altri, con lagrime, ad alta uoce cominciorno a laudar Christo N. S.; et così tornò la processione al luogo donde si era partita, et rinouandosi la pace, furono molto consolati in Domino.

53. Da questo esempio anche una donna con un figliuolo che teneuano in prigione un auuersario per morte de un altro figliuolo, fu mossa a far il medesimo, et fu in questa maniera:

e domandandololi *ms.*

che hauendole parlato il detto collegiale esortandola alla pace, prima che seguise il caso narrato, ella rispose, che farebbe altrettanto di quel che facesse il tale (che era la parte che già si è detto hauer perdonato), parendo a lei che in modo nessuno quel tale perdonarebbe. Ma dopo che uide che haueua perdonato, fu come forzata per honor suo, a perdonar essa ancora, et così fece quel dì medesimo doppo mangiare nella maniera che il primo, restando ogn'uno con gran marauiglia et edificatione. Con esempio di questi, si riconciliaron molti altri inimici in quella terra, doue ancora si appartò un huomo da una femina con la quale era uissuto 10 anni in matrimonio non legitimo, perciochè ella era stata maritata ad un suo fratello, non potendosi hauer dispensa, benchè hauessero figliuoli, dando sua dote et buon aiuto di dana-ri alla donna in casa di sua madre, et promettendo darle perpetuamente il necessario per gli alimenti; et tutto si fece con segreto, et con satisfattion delle parti.

54. Fu pregato questo Padre di andar a un'altra terra, 7 miglia discoto di là, a confessar una persona di alcuna qualità, che stava grauemente inferma; et gionto là, et salutando l'infermo, egli si turbò tanto, come se gli hauessero fatto una grand'ingiuria. Il Padre si forzaua di consolarlo et esortarlo a confessarsi, ma non giouaua, dicendo colui, che haueua una conscientia molto aggrauata, et che non poteua confessarsi debitamente stando infermo. Facendogli instancia questo Padre che gli dicesse la causa, et promettendogli di facilitare il tutto, et che per auentura Iddio non gli darebbe altro tempo di confessarsi, se perdeua questo, rispose l'infermo più chiaramente, et disse: «Uedete uoi quella femina? Quella è mia concubina, et la tengo già X anni, et non ho proposito di lasciarla. Oltra di questo, mi trouo molti traffichi per essere stato mercatante, et non me ne potrei sbrigare. Appresso essendo io già di 45 anni in cerca, non mi ricordo mai di essermi confessato da una uolta in poi quando era fanciullo, et in questo mezzo mi sono accaduti diuersi homicidii. Stan-
do la cosa così, come uolete che io mi confessi?» Risposegli que-
sto Padre: che anzi trouandosi in tale stato, in nessuna maniera douerebbe tardare di far la sua confessione, specialmènte essen-

do uenuto a uisitarlo esso, che haueua facoltà per assoluerlo da ogni cosa, purchè lasciasse la femina, et uolesse far quanto era in lui, che nel resto sarebbe reconciliato alla gratia d'Iddio N. S. col suo medesimo fauore. Disse all' hora lo infermo, non meno dell'anima con la disperatione, che del corpo: « Uoi ui burlate, et questo che dite, par cosa impossibile. » Finalmente non potendo per all' hora far più, pregollo questo Padre che quella notte si raccomandasse a Dio, et che esso ancora lo raccommandarebbe, et direbbe messa per lui la mattina seguente. Questo promise lo infermo di fare. Tornando poi la mattina doppo di hauer detto messa, trouollo sì ben disposto, che ben si uedeua la mutatione della mano destra del Signore. Non fu nel suo negotio difficultà nessuna; anzi l'infermo istesso da se disse: « Padre, io sto apparecchiato a far tutto quello che mi commandarete; et quanto a questa femina, ordinate quanto ui pare, che tanto si farà; parue al Padre che in presentia di testimoni la licentiasse, con darle oltra quel che era suo, 100 scudi; et in quella hora medesima fu cacciata di casa per forza, et l'infermo si confessò con buona contritione; et perchè si aggrauua la infermità, il giorno seguente si communicò, et due giorni dopo morì, hauendo sempre in bocca « Iesus », et mostrando gran dolore della sua mala uita passata. Laudato sia Dio che con tanto particolar misericordia hebbé pietà di questa anima.

55. Altre diuerse cose dir si potrebbono, sì di queste missioni del fin de quaresima, come di peregrinationi del 7.^{bre}, con frutto di molte persone particolari, et di alcune che toccauano al ben commune; però basta quanto si è detto sin qui cerca il collegio.

56. Quanto al collegio Germanico molto ci sarebbe che dire, ma toccarò in brieue alcuni punti. Il numero di quelli che qui stanno sarà di 230, de' quali, come dissì di sopra, li 30 sono della Compagnia, parte per il gouerno, come è il rettore et due ministri, parte per tener carico delle camere. Ecci ancora un confessore di tutti gli scholari, et alcuni che hanno uffitio di ripetere, et prefetti et esattori degli studi di philosophia et lingue, et alcuni coadiutori fidati; oltra di questi uene sono cerca altri tanti

che seruono; ai quali nuouamente si è dato un prefetto spirituale (perciòchè la maggior parte di loro, uolendo entrar nella Compagnia, si pruouan in questo seruitio); et fa con essi, in quel che si può, l'uffitio di mastro di nouitii. Senza questi ci sono 14, o, 15 studianti poueri, per lo più tedeschi, et alcuni di altre parti settentrionali. Sono theologi o artisti, eccetto due grammatici; gli altri sono conuittori, et per il catalogo si uederà quanti sono per classe. Nel collegio sono quasi di tutti le nationi della xpianità. Molti alemanni, di gente molto nobile et principale; alcuni polacchi; altri inglesi et scozzesi; alcuni spagnuoli, francesi, fiamenghi, suizzeri; due turchi di natione, fatti xpiani., et un'armeno; ma la maggior parte italiani delle principali città d'Italia, et quasi tutti di sangue nobile; molti parenti de cardinali et vescovi, et gran numero di cauaglieri et signori di castelli, etc., et altri che hanno dignità ecclesiastiche. Et tanta è la instancia che uien fatta di qua et di là perchè si riceuano alcuni, et ui si pongono tanti mezzi, che ben si uede il buon odore et opinione in che è tenuto il collegio.

57. All'intrar in quello, ciascuno fa una confessione generale con alcuni essercitii spirituali, quei che per la età ne sono capaci; et se non al principio, alle uacanze; si confessano et comunicano per oblico, et i più di loro per diuotione, ogni 15 giorni, o uero ogni 7.^{na} Mantengonsi in molta purità; si danno alla diuotione molti di loro; tanto obedienti in tutte le cose, come se fossero religiosi. In queste uacantie passate, benchè ui erano X camere deputate per gli essercitii spirituali, non furono bastanti per satisfar alla multitudine de chi gli dimandaua, quantunque entrassero uni et uscissero altri. Molti di loro (oltra quei che dissi da principio) s'inclinano alla Compagnia, benchè si ua con essi molto consideratamente, non solo non mouendo a ciò nessuno, ma nè anche riceuendolo, se non dopo molto longa probatione, et con uoluntà di chi ue gli ha posti. Quel che si procura è che si dispongano a riceuer molta gratia da Dio N. S. Sogliono dimandar molti di loro discipline, digiuni et altre diuotioni, et conce-

desi loro qualche cosa alle uolte, quando inuita la occasione di qualche santo, suo diuoto, o quando sono molti insieme d'accordo, come in una camera. Et questa vigilia di Natale quasi tutti con grande importunità l'ottennero, et furono sì diuoti a gli uffici diuini di quella notte (che si dissero con molta musica nella sua sala, che serue di capella), che dauano marauiglia a chi gli uedeua; et benchè a molti di loro quando uengono al collegio, è cosa insolita udir fauellare di cose spirituali, et si marauigliano d'udir parlar dell'inferno, del paradiso et della importanza del uiatio et della uirtù, nondimeno, quando sono instrutti et amaestrati a far oratione, fanno in quella frutto notabile, et amano i suoi prefetti et l'instituto del collegio, et dicono alcuni che par loro di star in un paradiso, et procurano tirarui de suoi parenti; et quando sono cauati del collegio, con lagrime dimostrano alcuni il sentimento che ne hanno; et se ui sono altri che habbino poca uoluntà di far bene, si tengono separati et bassi, di sorte che quasi senza gastigo nessuno, o piccolo, si raffrenano; et l'esempio di questi tali fa che se conseruino meglio i buoni, et gli altri si emendino per non essere ristretti con questi.

58. Senza le prediche di nostra chiesa, anche il superintendente del collegio, che è il medesimo che soleua ²⁷, fa loro alcuni ragionamenti di cose proprie de la sua uocatione, et separatamente a i nostri che quiui stanno; et dicono riceuerne consolatione et aiuto.

59. Quanto alle letere, sono studiosi et molti di loro hanno bisogno più di freno che di sprone. Hanno ogni commodità d'aiutarsi nelle lettere, perciochè oltre i molto buoni maestri del collegio nostro, ne hanno buona prouisione nel suo, di tutti gli esercitii scholastici, et s'inuitano allo studio più presto con premi et honore, che con minaccie o gastighi. Due uolte questo anno passato sono stati loro dati premi: una innanzi quaresima, in presentia di molti cardinali et prelati et altra gente molto principale, dopo di essersi ritrouati a una commedia che dirò; rimasero con notabile sodisfattione del modo che si teneua d'animare et ecci-

²⁷ Ipse Polancus. Cf. *Epist. P. Nadal*, II, 650.

tare allo studio gli scholari, che oltre i premii si poneua anche per honore una berretta in capo, cinta d'alloro, a quelli che si era-no portati segnalatamente nelle compositioni latine o greche, in prosa o in uerso, facendogli sedere in luogo donde erano ueduti da tutti, et festeggiandogli con molti uersi et musica. L'altra uolta si diedero i premii alla rinouatione degli studi al principio di 9.^{bre}, benchè non si lasciò intrare popolo di fuori; et oltre i premi, si fece festa per honorargli a tutto il collegio, sedendo essi li primi, et essendo seruiti in tauola meglio che gli altri, et dopo cena ui furono feste di musica, sì che tutti rimasero consolati et animati, ecc. Si promossero al magisterio tre dell'i secolari in compagnia de' nostri, due tedeschi et un'italiano, che fu il primo che prese il grado nel medesimo collegio, con molta solen-nità, sostentando per tre giorni conclusioni che haueua fatte stampare, in presenza de diuersi prelati et gente qualificata, accom-pagnandosi la disputa con diuerse orationi, ecc. La qual cosa a molti che uoleuano studiar leggi, diede animo di udir prima il corso per dottorarsi con simile honore, et ad altri di esser più di-ligenti negli studi suoi.

60. In una[n]zi quaresima, per allegrare il collegio, et diuertir molti di fuori da altri passatemi meno honorati, si rappresenta-rono nel collegio germanico due attioni fatte da persone della Compagnia. Una tragedia d'Acab, et una commedia d'Eustachio. Le quali, sì per esser in se molto buone et ben rappresentate, come per le uistosi intermedii, piacquero notabilmente a gli spet-tatori, fra i quali furono 7, o uero 8 cardinali, e molto numero di prelati: et contentaronsi tanto, che fu bisogno ripetere le attioni più d'una uolta, per questi et per quelli altri che ne faceuano in-stancia; et benchè sia grande il cortile del collegio, doue si rap-presentorono, nondimeno ci era che far assai in difendersi con le porte chiuse da quelli che uoleuano intrare, doppo di esser ogni cosa piena di gente di conto; et queste cose in tal tempo non so-lamente danno honesta et uirtuosa ricreazione in questa terra, ma ancora molta edificatione et credito in quel che tocca alle let-ttere e modo d'insegnarle, etc.

61. Vsasi in questo collegio tener alcune camere piccole per

forestieri che ui si ritirano a far gli essercitii spirituali; et così alcuni gli han fatti, et, come si duee sperare, con buon frutto.

62. Hanno fatto molto notabile mutatione in bene alcuni di questi conuittori, che prima d'entrare non poteuano i suoi uiuere con loro, et hora si marauigliano di uedergli, et non si satiano di lodare un'instituto sì difficile et fruttuoso alla republica; et così molti uengono per ueder l'ordine che ui si tiene, et giudicano che questa sia una delle degne et notabili cose che siano da uedersi in Roma.

63. Il seminario, non ostante le contradditioni, che non furono piccole ²⁸, cominciò questo anno del 1565 al principio di Febraro; si prese il palazzo di madama la duchessa di Parma et Piacenza, per esser più uicino al collegio che l'altro che prima si teneua a pigione, nel quale stettero alcun tempo, ma non era così al proposito come questo. Si sono riceuuti a questa hora senza 14, o, 15 conuittori, che pagano le spese, sin'al numero de 63 a spese del medesimo seminario, essendosi fatta diligente inquisitione de' migliori ingegni, et più atti per questo fine. Si è dato loro habito di color celeste, al modo di chierici secolari et honesti; et tutti sul principio pigliano la prima tonsura. Gli altri di più sin'a 98, sono parte de' nostri, parte alcuni che seruono. Superintendent è il P. Vsmaro. Gli altri nostri nella lista si uede che officii habbino, et ogni giorno si spera che andarà in aumento questa opera. Fra gli studianti sono molti buoni ingegni, i quali in questo poco tempo si sono grandemente aiutati nelle lettere, usandosi particolar diligentia nelle repetitioni, et nel riuedere le sue compositioni, et essercitargli. Tre di loro hanno già cominciato il corso; altri molti uengono alla rhetorica et humanità; altri alla grammatica. Un di loro compose questa quaresima passata, et recitò una oratione inanzi il papa et molti cardinali, con molta prontezza et gratia, et grandemente sodisfece; dipoi furono tutti a baciare il piede a sua santità, et a pigliar la benedictione.

²⁸ Vide epist. 103, n. 13; et epist. 106, n. 2. Cf. SACCHINUM, p. II, lib. VIII, nn. 23-25; BRAUNSBURGER, IV, 717-718, 746, 773-774.

64. Nei costumi si sono aiutati con la gratia d'Iddio notabilmente. Ueniuano per l'ordinario pieni di certa uiuacità mondana, et pareuano molto difficili a lasciarsi gouernare, et accomodarsi a questo instituto; ma in brieue tempo hanno fatto marruigliosa mutatione in bene, procedendo con molta obedientia et humiltà. Hanno etiam lasciato una tenerezza carnale, che sul principio haueuano de suoi parenti; et quando uanno a uedergli, non ueggono l' hora di tornarsene a casa. Con alcuni essercitii spirituali et confessioni generali che hanno fatto, euidentemente si sono molto migliorati; et per essere alquanto aspre queste naturali conditioni de' romani, si uiene a stimar più questa lor mutatione, et dan maggior contento a suoi parenti; aiuta ancora che, quando alcuno si uede incorrigibile, si fa intendere al cardinal Sauello, che è il protettore, il qual lo manda uia (benchè questo è accaduto assai poche uolte). Il medesimo ha carico di riceuergli; et communemente l'età loro è d'12 sin'a 18 anni. Uiuono tutti in commune, non potendo tener denari nè altra cosa in particolare, nè darla l'uno a l'altro senza licentia; et se alcuna cosa loro è mandata da casa sua, si distribuisce fra i compagni di camera. S'aiutano parimente nell' oratione, et la maggior parte d loro s'accostumano alla mentale la mattina, et fanno il suo esame di conscientia la sera. Si confessano spontaneamente, chi ogni 8, chi ogni 15 giorni, con molto frutto, a quel che si uede; et dimandano essi ancora digiuni et discipline et altre penitentie, le quali non si concedono loro facilmente, se non a certi tempi, et con moderatione; imparano tutti a cantare; et in ciò sono mediocrementre instrutti; et alcune uolte uanno le feste ad alcune chiese collegiali per apprendere le ceremonie degli ufficii diuini; et tal' hora a seruir in quelle con le sue cotte; tutti imparano, e molti sano già la maggior parte della dottrina xpiana., che si dichiara loro le feste; et col tempo si hanno da essercitar in legerla et dichiararla altrui; fassi loro ogni festa una essortatione alla uirtù et alla perfettione, onde si uanno aiutando ogni giorno. I conuittori participano di quel che si è detto, fuori delle cose proprie de' chierici; et in somma si osserua qui la medesima institutione per questi conuittori che nel collegio germanico.

65. Nel collegio d'Amelia, che è come membro di quel di Roma, è stato quest'anno il numero ordinario di 9, tre di loro sacerdoti. Si è proceduto nelle scuole (alle quali andauano quasi tutti gli scholari della città, che passauano 200) con molta sodisfattione et profitto degli scholari et de suoi padri, et di quelli che gouernauano la città; et hauendo alcuni che non fauoriuano la nostra scuola, fatto uenir un mastro forastiero per diuertir gli scholari, non si uolle partir quasi nessuno, se non alcuni piccoli-ni fanciulli che l'aggrauauano; finalmente per giusti rispetti, ordinati alla pace di quella città, et per leuar le occasioni di differenze, che alcuni pochi haueuano con la maggior et più principal parte della città, parue a nostro Padre a questo 8.^{bre} di leuar le scuole di là; il che se bene fu causa di gran pianto et dolore dei più della terra, nondimeno speramo che sarà per molto maggior bene. Gli scholari stauano sì mal contenti, che non sodisfendosi della dottrina del maestro che si era condotto di fuori, il 2.^º giorno lo trattorono molto male, et lo lasciorono; sì che fu di mestiero che partisse della terra, cosa che diede ai nostri molta noia; ma pur mostra la sodisfattione che della sua dottrina et institutione si haueua.

66. Hanno tornatto a far instancia quei della città che si piglino le scuole un'altra uolta, et benchè al presente si è detto di no, essi tuttauia per mostrar sua buona uoluntà, con tutto che il publico sia molto pouero, hanno assignato una certa rendita perpetua al collegio, senza che nessuno la dimandasce da parte nostra, decretando essi in consiglio, che faceuan questo per il molto oblico che haueuano a quei del collegio, il qual con non hauer fundatione, non solamente ha hauuto il necessario di limosine della città, ma anche ha accresciuto l'edificio materiale, et comprato alcune case per assettarlo et accommodarlo più; et subito che si lasciò l'assunto delle scuole, per li quali si dava del publico un tanto, ci fu persona particolare che fece un legato che importaua più di quello che in 4 anni si fusse potuto hauer dal publico, oltre che la città fecce il riconoscimento che ho detto di sopra.

67. Vi si è fatto ancora molto frutto nelle prediche et dot-

trina xpiana., et nel ministerio dei sacramenti nella chiesa nostra; et perchè la moltitudine de penitenti dava molto che fare alli due sacerdoti, il 3.^o che stava infermo d'una indispositione molto repugnante al trauaglio del confessore, prese con la gratia d'Iddio tal animo et forze per questo ministerio, che si maravigliaua esso medesimo di quel che poteua soffrire con tanta facilità et allegrezza, che non l'hauerebbe mai pensato.

68. Si sono fatte molte paci fra i discordi, et consolate persone afflitte, che nelle sue tribulazioni ordinariamente sogliono ricorrere al collegio, perciochè molto grande è la opinione che hanno de' nostri, et molto grande l'amore che loro portano.

69. Del collegio di Tiuoli si possono dir cose somiglianti. Hanno quiui ancora il suo numero di chi si confessa et si comunica ogni domenica, et più ogni mese, oltra le feste principali, nelle quali concorre molto maggior gente. Ue stanno 3 sacerdoti, et altri 6, o 7 fratelli; hanno alle sue scuole quasi tutti gli studianti della terra, ai quali si legge la domenica la dottrina xpiana., benchè ui uanno insieme ancora altre persone; predicasi nella chiesa nostra, et fa il rettore una lettione dei casi di conscientia per i chierici, con molto frutto loro. Si fa ancora molto profitto nel'esaminar i chierici che hanno parochie in tutto quel vescouato, essendo stato dato a lui questo carico. Si è fatto gran numero de paci, et separatisi concubinarii; et tutta la città porta grande affettione, et ha molto credito alla Compagnia; medesimamente si ua aumentando lo edificio materiale.

70. In Frascati è il medesimo numero per l'ordinario, benchè gli st[r]aordinarii sono molto più per esser più uicino, onde uengono ancora più facilmente aiutati di Roma con operarii, sì per predicare, sì per udire confessioni et altre opere pie, come fu la conuersione delle 8 persone giudee, che io dissi di sopra, et il pacificar discordie; et per dir d'alcuni in particolare, uno haueua dato delle bastonate ad un'altro, onde era fuggito fuor della terra; un Padre procurò che senza interesso nessuno si facessero amiche le parti, solamente per amor di Xpo. N. S., et così si fece, et si confessorono gli uni et gli altri con lui. Altrettanto intrauenne ad uno che haueua dato una guanciata ad un'altro; et

benchè con molta difficoltà, tuttaua si ridussero le parti alla pace, et si confessorono et si communicorono. Vn'altra quistione teneua quasi tutta la terra di Frascati sottosopra, perciochè uolendo la maggior parte di quella tener un huomo da bene per medico, et contradicendo altri particolari, fu il detto medico assaltato da questi, et ferito, et i delinquenti fuggiti se ne andauano per gli contorni con pericolo di molti, et erano stati posti in prigione i padri et amici loro, et datusi tormento ad uno; et stauasi per darlo ad un'altro, perciochè uariauano [?] nei suoi detti; et la città pigliaua la ingiuria per sua, essendo la cosa tanto arrabbiata, che i fratelli si accusauano l'un l'altro, et il zio il nipote, et il nipote il zio; ui si pose di mezzo il detto Padre, et diedegli Iddio gratia, che per sua mano si fecero le paci fra tutti, restando il medico nella città; ai forusciti si perdonò; i prigionii si liberorono; le parti rimasero sodisfatte; et questi et quelli si confessorono et communicorono. Benedictus Dominus.

71. Si fece anche un'altra pace. Hauendo uno dato una coltellata nel uiso ad una donna delle principali della terra, et ferito malamente suo marito, et il delinquente era fuggito; restò seruito N. S. Dio, che si reconciliassero; essendo la cosa molto pericolosa; et si confessorono et communicorono quelli che erano principali capi in questo negotio; et così con l'esempio di queste, si fecero molte altre amicitie fra huomini et donne, et per conseguente si ridussero diuerse persone a confessarsi et comunicarsi, che per gli odii et inimicitie non l'hauuean fatto [?] gli altri anni. Cauossi ancora una femina del luoco publi[co], et presela per figliuola uno della terra, onde si confessa et communica ogni domenica. Se ne cauò anche un'altra, che poteua esser occasione di molto scandalo, et fu incaminata di modo che non desse scandalo ad altri.